a Psal. xviii 1. b Apoc. xxi, 6. c Joan. i, 3.

D ἡμέρα τῇ ἡμέρᾳ ἐραύγεται ῥῆμα, inde factum videtur οὐρανοὶ τοῖς οὐρανοῖς, ut sententiæ quodammodo pares essent.

(8) Οὐ τοίνυν. Hæc sic distinguenda et explicanda sunt: Οὐ τοίνυν, ὡς περ τινὲς ὑπολαμβάνουσι τὴν ἀνάπαυσιν τοῦ Θεοῦ, πέπαυται ποιῶν ὁ Θεός. « Non igitur, quemadmodum quidam quietem Dei concipiunt, quievit Deus ab agendo. »

(9) Αἱ μὲν. Vide Herveti Commentarium.

(10) Ἄμα νοήματι. Vide pag. 721, edit. Paris. LOWTH.

(11) Φωνῇ. Vocem intelligit Dei singulis rebus ordine suo dicentis Γένοιτο.

(12) Ἐβδομάσι. Conf. Lactantius lib. vii, cap. 14.

(13) Ἐπτὰ. Alexander Aphrodis. lib. ii, pro 47: "Ὅτι δὲ τέλειος ὁ ἑπτὰ φύσει ἀριθμὸς, δῆλον ἐκ τοῦ διοικεῖν τὸν Θεὸν τὸν περιγίειον κόσμον ἑπτὰ ἀστροῖς. « Numerum septenarium natura perfectum esse.

tiqumitate, nec sit futura par eorum aestimatio, licet cogitatione simul facta sint. Neque voce fuisset declaratus uniuscujusque ortus, si acervatim et simul omnia fecisse, dicta esset creatio. Oportebat enim aliquid primum quoque nominasse. Propterea ergo prima a propheta dicta sunt, ex quibus secunda, cum omnia simul potestate facta sint ex una essentia. Est enim una, ut opinor, Dei voluntas in una identitate. Quomodo autem in tempore facta fuerit creatio, si una cum iis quae sunt tempus quoque factum fuerit? Jam vero etiam in septenariis totus mundus circumagitur omnium quae et viva gignuntur et quae nascuntur. Septem quidem sunt quorum est maxima potentia, primogeniti angelorum principes. Porro autem mathematici quoque dicunt esse septem stellas errantes quae terram administrant, a quibus Chaldaei existimant omnia per sympathiam, quae ad mortalem vitam pertinent, fieri: quo fit ut etiam de futuris quaedam promittant dicere. Ex inerrantibus autem septem quidem sunt Pleiades. Ursae autem constant ex septem stellis, per quas et agricultura exercetur et navigatur. Luna vero septimo quoque die mutat figuram. Et in prima quidem ☿ hebdomade, est dimidiata, in secunda est plena; tertia autem ab occasu rursus est dimidiata, et quarta, non apparet. Quin etiam ipsa quoque, sicut tradit Seleucus mathematicus, septies figuram mutat. Ex obscura enim et non appARENTE fit cornuta lunula, deinde semiplena, deinde amphicyrtos et plena; et rursus occidendo amphicyrtos, et similiter dimidiata, et cornuta lunula.

✠ P. 814 ED. POTTER.

constat ex eo quod Deus terrarum orbem septem astris regat. » Macrobius, in *Somnium Scipionis* lib. 1, c. 6: « Septem quoque vagantium sphaerarum ordinem illi stelliferæ et omnes continenti subjecit artifex fabricatoris providentia; quae et superioris rapidis motibus obviarent, et inferiora omnia gubernarent. » Philo, lib. *De septenario et festis* p. 1177: Ἀνδρειότατος γὰρ καὶ ἀλκιμώτατος ὁ ἀριθμὸς εἷ πεφυκὼς πρὸς ἀρχὴν καὶ ἡγεμονίαν. Ἐνιοὶ δ' αὐτὴν καιρὸν προσηγόρευσαν, ἀπὸ τῶν αἰσθητῶν τεκμηράμενοι τὴν νοητὴν αὐτῆς οὐσίαν· ὅσα γὰρ τῶν ἐν αἰσθηταῖς ἀρίστα, δι' ὧν αἰ Ἐτήσιοι ὄραι καὶ τῶν καιρῶν αἱ περίοδοι τεταγμένως ἐπιτελοῦνται, μετέθηκεν ἑβδομάδος· λέγω δὲ πλάνητας ἑπτὰ, καὶ ἄρκτον, καὶ πλειάδας, καὶ σελήνης αὐξομένης τε καὶ μειουμένης ἀνακυκλήσεις, καὶ τῶν ἄλλων τὰς ἐναρμονίους καὶ παντὸς λόγου κρείττους περιφορὰς. « Est etenim numerus validissimus ac praestantissimus, pulchre a natura comparatus ad imperium et principatum. Quidam vero ipsam appellationem, a rebus sub sensum oculorum cadentibus conjectura facta intelligibilis ipsius essentiae. Nam quaecunque e rebus sensibilibus optima sunt, per quae Etesiae tempestates et temporum meatus ac circuitus ordinate peraguntur, septenarii vim percipiunt; dico equidem erroneas seu planetas septem et ursam et pleiadas et lunae crescentis ac terga vertentis et diminutae revolutiones, aliorumque stellarum harmonicos et quovis sermone potiores circuitus. »